
.-

ffi coM u * 
=,,3,,1,,*#oDUrRr

VERBALE ORIGTNALE DI DELIBERAZIONE DELI.A GIUNTA COMUNALE

No 74 DEL 06-11-2019

Oggetto: Approvazione dello schema di contratto di comodato d'uso gratuito tra
il comune di Rivodutri (comodante) e la società Open Fiber
(concessionario o comodatario) per l'installazione di una centrale TLC
(POP) per lo wiluppo dell'infrastruttura a banda ultra larga.

L'anno duemiladiciannove addì sei del mese di novembre alle ore 08:40 in
Rivodutri e nella Sede Comunale, in seguito a convocazìone disposta dal Sindaco, si è riunita
la Giunta Comunale nelle persone dei signori:

Presenti Assenti

PANICONI Michele P Sindaco

Bosi Marcello P Vice - Sindaco

Zelli Rita A Assessore

Partecipa alla seduta Il Segretario Comunale Giuseppe Basile

Il Presidente Michele PANICONI in qualità di Sindaco dichiarata aperta la seduta dopo aver
constatato il numero legale degli interuenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui
allbggetto.

E'dato atto che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi i pareri di cui
all'art.49, comma 1o del D,Lgs.vo 18.08.2000, n" 267 di seguito riportati.



Premesso:

che l'art. 7, comma l, del decreto-legge l4 marzo 2005, n. 35, convertito dalla legge l4 maggio
2005, n.80, recante Disposizioni urgenti nell'ambito del Piano di azione per lo sviluppo
economico, sociale e territoriale prevede che, per gli interventi per la difhrsione delle
tecnologie digitali, le risorse vengano destinate al loro finanziamento dal "Ministero delle
comunicazioni per il tramite della Società infrastrutture e telecomunicazioni per l'ltalia S.p.a
(lnfratel Italia)";

che la Strategia nazionale per [a banda ultra larga, approvata dal Consiglio dei Ministri il 3
marzo 2015, affida al Ministero dello Sviluppo Economico l'attuazione della misura, anche
awalendosi della società in house Infratel Italia Spa, ed il coordinamento delle attivita di tutti i
soggetti pubblici e privati coinvolti;

che il27 luglio 2016 il MiSE e la Regione Lazio hanno siglato un Accordo di Programma per lo
sviluppo della banda ultralarga (di seguito, Accordo di Programma) nell'ambito dei regimi di
aiuto SA 34199 (2012N), concernente l'attuazione del "Piano Digitale Banda Ultra Larga",
approvato con Decisione C(2012) 9833 del 18/12/2012, e SA 41647 (2016N), concemente la
misura "Strategia per la Banda Ultra Larga", approvato con Decisione C(2016) 3931 del
30106120t6;

che in data 29 lugtio 2016, sono state stipulate le Convenzioni Operative per lo Sviluppo detla
Banda Ultra Larga nel territorio della Regione Lazio, a valere sut POR FESR 2014- 2020 e sul
PSR FEASR 20I4.202O;

che in data l5 febbraio 2016, è stato emanato il decreto legislativo, n. 33 pubblicato nella G.U.
n.57 del 9-3-2016, di attuazione della direttiva 2014/61NE del Parlamento europeo e del
Consiglio, del l5 maggio 2014, recante misure volte a ridurre i costi delt'instaltazione di reti di
comunicazione elettronica ad alta velocità;

che, in particolare, il decreto legislativo l5 febbraio 2016,n.33, prevede, all'articolo 5, comma
I che, "ln assenza di infrastrutture disponibili, I'installazione delle reti di comunicazione
elettronica ad alta velocità è effettuata preferibilmente con tecnologie di scavo a basso impatto
ambientale e secondo quanto previsto dall'art. 6 comma 4-ter del decreto legge 23 dicembre
2013 n. 145, convertito, con modifìcazioni, dalla legge 2l febbraio 2014, n. 9. Fermo restando
quanto previsto dall'articolo 3, comma 4, lettera c), nelle more dell'emanazione del decreto
ministeriale da adottarsi ai sensi dall'art. 6 comma 4-ter del precitato decreto legge 23 dicembre
2013 n. 145, trovano applicazione le norme tecniche e le prassi di riferimento nella specifica
materia elaborate dall'Ente nazionale italiano di unificazione.";

che lo stesso decreto legislativo l5 febbraio 2016, n. 33 prevede, all'art. 12, comma 2 che..Gti
elementi di reti di comunicazione elettronica ad alta velocita e le altre infrastrum"rre di reti
pubbliche di comunicazione, di cui agli articoli 87 e 88, nonché le opere di infrastrutturazione
per la realizzazione delle reti di comunicazione elettronica ad alta velocità in fibra ottica in
grado di fomire servizi di accesso a banda ultralarga, effettuate anche all'intemo di edifici, da
chiunque posseduti, non costituiscono unita immobiliari ai sensi detl'articolo 2 del decreto
ministeriale 2 gennaio 1998, n. 28 e non rilevano ai fini detla determinazione della rendita
catastale.";

che l'articolo 12, comma 3 del medesimo decreto legislativo l5 febbraio 2016, n.33 prevede
che "L'articolo 93, comma 2, del decreto legislativo I agosto 2003, n. 259 e suicessive

Delibera di Giunta Comunale n. 74 del 05-11-2019 - pag.2 - COMUNE DI RIVODUTRI



modificazioni, si interpreta nel senso che gli operatori che fomiscono reti di comunicazione
elettronica possono essere soggetti soltanto alle prestazioni e alle tasse o canoni espressamente
previsti dal comma 2 della medesima disposizione";

- che I'articolo 4, comma l, del medesimo decreto legislativo l5 febbraio 2016, n. 33 prevede che
"Il Ministero dello sviluppo economico, entro il 30 aprile 2016, sentita la Conferenza unificata
di cui all'articolo 8 del decreto legislativo 28 agosto 1997,n.281, e successive modificazioni e
l'Agenzia per I'ltalia Digitale (AglD), stabilisce le regole tecniche per la definizione del
contenuto del Sistema informativo nazionale federato delle infrastrutture, "di seguito SINFI";

- che ai sensi dell'art. 32 comma 2 del D.Lgs. 3312016, i Comuni che posseggono o hanno in
disponibilità infrastruthrre fisiche hanno I'obbligo di concedeme l'accesso nel rispetto dei
principi di trasparenza, non discriminazione, equità e ragionevolezza per la posa di fibra ottica;

- che, ai sensi dell'articolo 86, comma 3 del decreto legislativo I agosto 2003, n. 259, "Le
infiastrutture di reti pubbliche di comunicazioni [...] e le opere di infrastmthrrazione per la
realizzazione delle reti di comunicazione elettronica ad alta velocità in fibra ottica in grado di
fomire servizi di accesso a banda ultra larga effettuate anche all'intemo degli edifici sono
assimilate ad ogni effetto alle opere di urbanizzazione primaria di cui all'articolo 16, comma 7,
del decreto del Presidente della Repubblica 6 giugno 2001, n. 380

- che il Comune firmatario è interessato a favorire nell'ambito dell'accordo di programma lo
sviluppo delle aree nel suo territorio non coperte da servizi a banda ultralarga tutelando nel
contempo il demanio stradale e la sicurezza della circolazione e per questo è anch'esso
interessato a svolgere rapidamente I'iter dei procedimenti amministrativi per I'ottenimento dei
permessi allo scopo di facilitare la realizzazione delle opere ed economizzare gli interventi
anche mediante soluzioni a basso impatto ambientale, in conformità al Decreto Legislativo l5
febbraio 2016, n. 33

- che ai sensi dell'articolo 67, comma 5, del D.P.R. 16/12/1992, n. 495, recante "Regolamento di
esecuzione e di attuazione del nuovo codice della strada", tra i soggetti aventi idoneo titolo
giuridico per la prestazione dei servizi di cui all'articolo 28 del Codice della Strada e l'Ente
proprietario della Strada Provinciale possono essere stipulate convenzioni generali per la
regolamentazione degli attraversamenti, I'uso o ['occupazione del Suolo, del Sottosuolo e del
Soprassuolo relativi a[[e Sedi Stradali Provinciali con le reti esercite e che dette convenzioni
generali, in caso di contrasto, prevalgono, ad ogni effetto di legge, sulle concessioni assentite

Vista la nota della Presidenza della Regione Lazio del 22112/2017 prot. 655804 pervenuta in data
02/0112018 ed annotata al protocollo al n. 4 con la quale, tra l'altro, si indica che per l'awio degli
interventi inerenti la Banda Ultra Larga è necessaria la sottoscrizione preliminare da parte dei Comuni
interessati di una Convenzione che disciplina le modalità di interazione tra il Comune ed Infratel Italia
(società in house del Ministero dello Sviluppo Economico), per l'esecuzione delle opere di
realizzazione e manutenzione della infrastruttura;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n.2 del 08.0t.2018 con cui si approvava lo schema di
convenzione tra il Comune di Rivodutri ed Infratel Italia per Ia realizzazione di reti in fibra ottica per la
banda ultralarga;

Vista la convenzione sottoscritta dal legale rappresentante del Comune di Rivodutri in data 15.0t.2018:

Delibera di Giunta Comunale n. 74 del 06-11-2019 - pag.3 - COMUNE DI RIVODUTRi



Dato atto che Open Fiber S.p.a., con sede in V.le Certosa n.2 -20155 Milano, risulta essere il
concessionarioselezionato da Inlratel Italia S.p.a. per la progettazione, costruzione, gestione e

manutenzione di una infrastruttura passiva a Banda Ultra-Larga di proprietà pubblica nelle aree bianche
del territorio delle Regioni Abruzzo, Molise, Emilia Romagna, Lombardia, Toscana, Veneto, Piemonte,
Valle D'Aosta, Liguria, Friuli Venezia Giulia, Provincia Autonoma di Trento, Marche, Umbria, Lazio,
Campania, Basilicata, Sicilia;

Vista l'istanza presentata da Open Fiber S.p.a. con nota prot. n. 0034543 del 06.06.2019, assunta al
prot. n. 2554 del 07.06.2019, con cui si chiedeva, ai fini della realizzazione di una centrale TLC (POP)
per lo sviluppo dell'infrastruttura a banda ultra larga, la disponibilità dell'area identificata al foglio 17,
paft.lla 729, di mq 40,00, di proprieta del Comune di Rivodutri;

Visto I'allegato schema di contratto di comodato d'uso gratuito tra il Comune di Rivodutri (comodante)
e la societa Open Fiber (concessionario o comodatario), inerente all'utilizzo dell'area medesima;

Ritenuta la propria competenza in base al combinato disposto degli artt. 42 e 48 del D.Lgs. n.
26712000;

Visto il pareri di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 comma l, del D.Lgs. n.26712000 sulla
proposta della presente deliberazione dal responsabile dell'area tecnica;

Visto il D.Lgs n.267100;

CON voti LiNANIMI favorevoli

DELIBERA

l. Di dare atto che le premesse formano parte integante del presente prowedimento e qui si
intendono tutte riportate;

Di dare atto che come sito idoneo all'installazione della centrale TLC per lo sviluppo
dell'infrastruttura a banda ultra larga è stata individuata l'area adiacente al campo sportivo
comunale, sita in frazione Piedicolle, identificata al foglio 17, part.lla 729, di mq 40,00;

Di approvare I'allegato schema di contratto di comodato d'uso gratuito tra il Comune di
Rivodutri (comodante) e la società open Fiber (concessionario o comodatario), inerente
all'utilizzo dell'area medesima'

DELIBERA

CON separata ed UNANIME votazione di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi
dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs n. 267100.

2.

Delibera dl Giunta Comunale n. 74 del 06-11-2019 - pag.4 - COMUNE DI RIVODUTRI





a)

CONTRATTO DI COMOOATO D'USO GRATUITO. 
DELTERRENO/DELLOCALEDIPROPRIETACOi'UNALE

Con la presente scrittura privata, redatta in triplice originale, da valere ai sensi di legge

TRA

ll Comune di Rivodutri di seguito anche 'Comune' o 'Comodante", codice fiscale n.
00108820572 con sede legale in Rivodutri, in persona del Sindaco pro tempore Michele Paniconi
o del funzionario delegato

E

OpEn Fiber S.p.A., di seguito anche 'Concessionario" o "Comodatario', con sede legale in Viale
Certosa n. 2, 20155 - Milano, capitale sociale Euro 250.000.000,00 i.v., iscritta al Registro delle
lmprese presso la Camera di Commercio di Milano, codice fiscale/partita IVA 09320630966, n.
REA Ml - 2083127, qui rappresentata da Roberto Tognaccini munito dei giusti poteri

(Di seguito, congiuntamente, denominate anche "le Parti" o, singolarmente, "la Parte")

Premesso che:

OpEn Fiber S.p.A. e il Concessionario selezionato da lnfratel ltalia S.p.A. (di seguito 'lnfratel")
per la progettazione, costruzione, gestione e manutenzione di una infrastruttura passiva a Banda
Ultra-Larga di proprietà pubblica nelle aree bianche del territorio delle Regioni Abruzzo e Molise,
Emilia Romagna, Lombardia, Toscana, Veneto, Piemonte, Valle d'Aosta, Liguria, Friuli Venezia
Giulia, Provincia Autonoma di Treno, Marche e Umbria, Lazio, Campania e Basilicata, Sicilia (di
seguito, "Progetto");
il Comune di Rivodutri è interessato a favorire lo sviluppo delle aree nel suo tenilorio non coperte
da servizi a banda ultralarga e, a tal fine, ha sottoscritto apposita convenzione con lnfratel.

stante quanto prevede la suddetta convenzione, il Comune di Rivodutri ha individuato,
nell'ambato delle proprietà comunali ed in collaborazione con il Concessionario, un sito idoneo
per l'installazione di un locale tecnico, cd. 'Point of Presence" ("PoP')/di una infrastruttura porta
antenne, da cedere in comodato d'uso gratuito per 20 anni;
ll Comune e, infafti, proprietario di un teneno/locale nei pressi del campo da calcio comunale,
meglio indicato al successivo art. 2 comma 1;
ll Concessionario è, pertanto, interessato a ulilizzarc il teneno/locale di cui al precedente punto al
fine di predisporre e installare un locale tecnico per lo sviluppo dell'infrastruttura a banda Ultra-
Larga di rete dl proprietà pubblica destinata all'erogazione di servizi di pubblica utilità da
realizzare nell'ambito del Progetto.
ll Comune giusta delibera di giunta n." ha concesso l'utilizzo del suddetto
terreno alla Concessionaria per la progettazione ed installazione di un locale tecnico Pop, che
verà Éalizzato in conformità alla normativa vigente e previo ottenimento delle necessarie
autorizzazioni.

Tutto quanto sopra premesso e ritenuto, si conviene e si stipula quanto segue:

ART. 1 PRETUIESSE, ALLEGATI E DEFINIZIONI
1 . Le premesse di cui sopra e la planimetria allegata (allegato 1) formano parte inlegrante e

sostanziale del presente contratto.
2. Ai flni del presente contratto di comodato, per locale tecnico ('pop") si intende un cabinato

all'interno del quale verranno alloggiate strutture per il ricovero degli apparati per lo sviluppo
dell'infrastruttura di rete di proprietà pubblica da realizzare nell'ambito del progetto/ per
"infrastruttura porta antenne" si intende un palo/traliccio per telecomunicazioni radio.

b)

c)

d)

e)

ART. 2 OGGETTO DEL COMOOATO



1. ll Comodante concede al Comodatario, che accetta, il comodato d'uso gratuito del .

terreno/locale sito in prossimità del campo da calcio comunale e distinto catasto terreni al
foglio '17, particella 729, che si estende per complessivi 40 mq, come da planimetria allegata
(allegato 1).

2. ll Comodante dichiara:
. di esserne unico e incontroverso proprietario e/o di poterne legittimamente disporre;
. di essere in possesso di tutti inecessari titoli abilitativilautodzalivilpermessi di cui si

impegna, altresì, dietro richiesta del Comodatario, a fomire copia, rendendo in ogni
caso edotto il Comodatano di tutte le informazioni concernenti l'immobile,

. di averne allo stato il pieno possesso e l'incontrastato godimento, confermando altresì,
che non esistono diritti, personali o reali, di lerzi elo altre situazioni pregiudizievoli che
a vario titolo possano in alcun modo limitarne la piena e completa disponibilità da parte

del Comodatario;
o di riconoscere espressamente al Comodatario, previa opportuna comunicazione al

Comodante, il diritto di cedere/conferire, in ogni tempo e sulla base degli obblighi
previsti in forza del Progetto di cui alla premessa a), il presente contratto a lnfratel o

altro soggetto concessionario dalla stessa individuato.

ART. 3 DURATA E VICENDE DEL COMODATO
1. La durata del comodato d'uso gratuito è convenuta e accettata dalle Parti in anni 20

decorrenti dalla data di sottoscrizione del presente contratto, che alla scadenza si rinnoverà
tacitamente in favore del Comodatario owero di lnfratel o altro soggetto concessionario da
questa individuato per ulteriori 20 anni, senza oneri, salvo disdetta del Comodante da
comunicare via pec o racc. alr con preawiso non inferiore a 12 mesi, data la complessità
degli impianti e delle relative attività di rimozione.

2. ll Comodante riconosce al Comodatario il diritto di prelazione nell'eventualità in cui, alla
scadenza del presente o dei successivi periodi di rinnovo, intendesse concedere in locazione

o in comodato d'uso il terreno/locale oggetto del presente contratto a tezi.
3. ll Comodante riconosce, inoltre, al Comodatario il diritto di prelazione nell'eventualità in cui,

nel periodo di validità del presente contratto o alla scadenza dello stesso, intendesse
trasferire la proprietà del teneno/locale oggetto del presente contratto a tezi sempre che
l'eventuale trasferimento di proprietà non pregiudichi l'uso del terreno/locale da parte del

Comodatario.
4. Nell'eventualità in cui il Comodatario non intendesse awalersi del diritto di prelazione di cui al

comma precedente e il Comodante trasferisse a letzi la proprietà del terreno/locale oggetto

del presente contratto, il Comodante medesimo si impegna a darne comunicazione scritta al

Comodatario mediante lettera raccomandata A/R entro 6 (sei) mesi dal trasferimento della
proprietà e a fare menzione dell'esistenza e vigenza del presente contratto nel titolo

traslativo, dal quale dovrà risultare il subentro del nuovo proprietario in tutte le obbligazioni
previste a carico del Comodante dal presente contratto

5. Resta fermo il diritto del Comodatario di recedere in qualunque momento dal presente

contratto, con preawiso da inviarsi via pec o rucc. ak al Comodante ai recapiti di cui all'art.

10 con preawiso di 90 giorni.

ART.4 FINALITA DEL COMOOATO
1. ll terreno/locale, oggetto del presente contratto, così come esattamente specificato nella

planimetria allegata (allegato 1), viene concesso dal Comune di Rivodutri in comodato d'uso

a titolo gratuito-al Comodatario al fine di realizare un locale tecnico ("PoP") all'interno del

quale verranno alloggiate strutture per il ricovero degli apparati per lo sviluppo

dell'infrastruttura di rete di proprietà pubblica da realizzare nell'ambito del Progetto/una

infrastruttura porta antenne con relativi armadi per il ricovero degli apparati alla base.

2. ll Comodatario, senza preventivo assenso del Comodante, avrà la facoltà di concedere

ospitalità all'interno del locale tecnico ad apparati di altri soggetti/ sulla infrastruttura porta

,ni"nn" e all'interno degli armadi in virtùr di specifici accordi, ai fini dell'erogazione dei servizi

di telecomunicazione prestati dal Concessionario nell'ambito del Progetto'

ART. 5 OBBLIGHI OEL COMODATARIO


